—1—

关于征集区政协十一届三次会议提案的通知

区政协各专门委员会、各镇（街道）政协联络处、政协各参加单

位、各位委员：

政协第十一届佛山市三水区委员会第三次会议拟于 2023 年

1 月上旬召开，为在大会前做好提案的调研准备和撰写工作，确

保会议顺利召开及富有成效，提案征集现在开始启动。请你们围

绕区委和区政府的中心工作，深入学习宣传贯彻习近平在中国共

产党第二十次全国代表大会上的报告《高举中国特色社会主义伟

大旗帜，为全面建设社会主义现代化国家而团结奋斗》精神（下

简称中共二十大报告），持续推动习近平新时代中国特色社会主

义思想在三水落地生根、结出丰硕成果，充分发挥各民主党派、

人民团体、工商联和委员界别优势，选准题目，深入调研，提出

具有全局性、前瞻性、可操作性的提案，为推进我区经济建设和

社会各项事业的发展建言献策。现将有关事项通知如下：

一、提案内容

提案要围绕中共二十大精神和推进中国式现代化等国家大

政方针在我区贯彻落实，聚焦区委、区政府的中心工作，全区经

济、社会、民生生活中的重要问题，以及人民群众普遍关心的热

政协佛山市三水区委员会办公室

—2—

点难点问题，深入调查研究，撰写出实事求是、言之有据、建议

具体的高质量提案。同时，根据区政协主要领导意见，各专委会、

各镇（街道）政协联络处、政协各参加单位至少提交2份具有专

业水平的集体提案。提案要符合政协提案条例细则，围绕中心工

作，参议大事要事，反映社情民意和关注民生福利，所提建议要

便于操作，并有利于促进问题的解决和落实。提案选题自定，可

参考附件 1《区政协十一届三次会议提案线索》（仅供选题参考，

可从中选取但不限于）。

二、提案格式

提案要一事一案，实事求是，简明扼要，做到有情况、有分

析、有具体建议。选题要注重严肃性，建议要注重科学性、可行

性。委员联名提出的提案，发起人作为第一提案者，签名列于首

位；以党派、人民团体、政协专门委员会名义提出的提案，须有

该组织负责人署名，并注明联系人及电话。

三、提交方式

为方便委员提交提案，我们将实行提案网上提交和办理，欢

迎委员登陆区政协网站（http://zx.ss.gov.cn/）政协提案系统

撰写提案〔登陆名和密码：委员证编号（密码：1111）〕。电子

版提案也可发到提案收集邮箱：tagzs@ss.gov.cn，提案纸附后

或在各委员会微信群下载。

四、提交时间

—3—

区政协十一届三次会议提案从此件发出即日起开始征集，提

交截止时间见政协第十一届佛山市三水区委员会第三次会议通

知。

根据《政协佛山市三水区委员会委员履职管理办法》（2021

年修订），每年委员履职情况将进行评分考核，委员撰写提案是

考核内容之一，其中未提交 1 件提案的减 10 分，每年提交提案，

第二件起计算每件加 5 分，可累加；被评为优秀提案的每件加 1

0 分，可累加。请各位委员及各参加单位以高度的政治责任感和

使命感，认真履行职责，在调研的基础上，努力提出高质量提案，

为推进我区经济社会发展和深化改革建真言，为协助解决群众普

遍关注的热点难点问题谋良策，为推动党委政府决策民主化、科

学化发挥积极作用。

佛山市三水区政协提案委员会 （代章）

2022 年 12 月 13 日

（联系人：梁译尹，电话：87783083、15019608480）

附件：1.区政协十一届三次会议提案线索（仅供参考）

2.提案纸

—4—

3.政协佛山市三水区委员会委员履职管理办法

（2021 年修订）

—5—

附件 1

区政协十一届三次会议提案线索
（仅供参考）

一、构建新发展格局、推动高质量发展

1.创新园区管理机制，加强“市区镇”联动，探索市区国资

共建，规划建设百平方公里大型产业园区。

2.坚持特色化、集聚化发展思路，打造特色产业园区。

3.实施产业园区提质工程，强化基础设施，完善生活配套，

提升园区发展能级。

4.以“工改工”为主方向的村级工业园升级改造。

5.低效国有用地优化提升，提高土地节约集约利用效益。

6.巩固优势产业领先地位。推动战略性新兴产业融合集群发

展。壮大“4+2”产业集群发展：四大主导产业（装备制造、泛

家居、食品饮料、电子信息），两大新兴产业（生物医药、新材

料）。打造湾区生物医药新高地和华南新材料集聚区。

7.构建招商引资新机制，优化招商队伍，丰富招商方式，完

善配套政策。强化招商保障，确保优质项目引得来、落地快、发

展好。

—6—

8.建立健全企业服务体系，完善企业诉求反馈和跟踪落实机

制。实施“三个一批”创新创造企业培育计划，形成既有“明月”

又有“满天星”的企业梯度发展格局。

9.加快发展数字经济，促进数字经济和实体经济深度融合。

推动制造业高端化、智能化、绿色化发展。

10.加快发展物联网，建设高效畅顺的流通体系，降低物流

成本。

11.发展乡村特色产业，拓宽农民增收致富渠道。

12.发展新型农村集体经济，发展新型农业经营主体和社会

化服务，完善农村集体“三资”（资金、资产、资源）管理。

13.完善农业支持保护制度，健全农村金融服务体系。

14.推进城乡融合和区域协调发展，健全城乡融合发展机制

体制。

15.打造数字农业、水产业、畜牧业、花卉产业“四大标杆”，

形成健康水产、优质肉品、精品果蔬、特色花卉以及农旅文融合

发展的“4+1”全产业链。

16.发展设施农业，构建多元化食物供给体系。

17.构建优质高效的服务业体系，推动现代服务业同先进制

造业、现代农业深度融合。发展工业互联网、云计算、工业设计

等产业，促进生产性服务业向专业化和价值链高端延伸。

18.推进综合性商圈建设。培育发展夜间经济。推动生活性

—7—

服务业向高品质和多样化发展。完善多次层金融服务体系。

19.提升产业链供应链韧性和安全水平。培育完善工业供应

链服务体系。培育外贸新业态。

20.加强城市基础设施建设，打造宜居、韧性、智慧城市。

二、实施科教兴国、强化人才支撑

21.坚持以人民为中心发展教育，发展素质教育，促进教育

公平。加快义务教育优质均衡发展和城乡一体化，优化区域教育

资源配置。

22.推进职普融通、产教融合、科教融汇，优化职业教育类

型定位。

23.加强师德师风建设，实施“强师”工程，建设高素质专

业化教师队伍。

24.深入推进“名校+”、集团化、九年一贯制办学，推动教

育优质均衡发展。

25.推动卓越高中、特色高中创建。

26.落实“双减”政策，促进学生全面发展。

27.加强企业主导的产学研深度融合，强化目标导向，提高

科技成果转化和产业化水平。

28.完善科技创新体系。完善“湾区孵化+三水转化”“三水

平台+湾区人才”创新生态。探索“湾区资源+三水空间”新模式，

全面融入“双区”建设发展。

—8—

29.完善公共科技创新平台引进机制。加快科技孵化载体建

设。高新技术企业增量升规提质。

30.构建立体化创新人才体系。完善人才服务体系。完善“政

校企”人才培育机制。

31.坚持青年友好为导向，提升“青和力”、集聚“青创力”。

三、推进文化自信自强

32.加强文化资源保护开发，发展特色文化。

33.健全现代公共文化服务体系，创新实施文化惠民工程。

高品质建设运营文体场馆。

34.实施文艺精品创造工程，打造群众文化品牌。

35.实施“美食+”工程。

36.广泛开展全民健身活动，加强青少年体育工作，促进金

群众体育和竞技体育全面发展。培育“足球+”引领的体育产业

新业态。

37.实施城市营销战略，打造“湾区之源、青春三水、理想

之城”的城市新 IP。

38.加大文物和文化遗产保护力度，加强城乡建设中历史文

化保护传承。

39.推进全域文化和旅游深度融合发展，提升文旅高质量水

平。

40.健全现代文化产业体系和市场体系，实施重大文化产业

—9—

项目带动战略。

四、增进民生福祉

41.促进更充分和更高质量就业。健全就业公共服务体系，

完善重点群体就业支持体系。完善促进创业带动就业的保障制

度，支持和规范发展新就业形态。加强灵活就业和新就业形态劳

动者权益保障。

43.打造高质量养老体系，社会救助、社会福利、社会优抚

兜底，让老有所养，弱有所扶。

44.深入实施全民参保。

45.实施新一轮医疗卫生改革。创新医防协同、医防融合机

制，健全公共卫生体系。优化高水平医疗服务供给。深化医疗保

障制度改革，推进健康三水建设。

46.建立生育支持政策体系，降低生育、养育、教育成本。

47.加大重大慢性病健康管理，健全慢性病防控体系。提高

基层防病治病和健康管理。持续提升公共卫生防控救治能力。

48.保障军人权益，巩固“双拥”共建成果。

49.充分保障妇女、儿童、残疾人合法权益。

50.落实住房保障制度。

51.促进房地产市场平稳健康发展。

五、推动绿色发展

52.低碳城市建设，构建绿色制造体系。推动大塘工业园区

—10—

创建碳达峰、碳中和先行示范区。

53.城市慢行系统协调发展。

54.创建绿色社区。建设现代绿色能源保障体系。整合全域

水系河道资源，推进城市滨水可亲可近。

55.标本兼治打好碧水攻坚战。四源防治打好蓝天保卫战。

精准防治打好净土防御战。建设“无废城市”。推进各类资源节

约集约利用，加快构建废弃物循环利用体系。

56.打造沿北江实力生态滨水景观带。建设云东海国家湿地

公园。完善“城在园中”全域公园体系。建设大湾区高品质森林

城市。

六、加强社会治理

57.提升基层社会治理体系和治理能力现代化建设。

58.深化“大安全、大应急、大减灾”建设。

59.建设食品药品安全城市。

60.建设法治、高效、廉洁政府。

第 十一 届 第 三 次会议

第 号 收 件 日 期

类 年 月 日

中国人民政治协商会议广东省佛山市三水区委员会

政 协 提 案

提案人姓名 单 位 及 联 系 地 址

（党派或委员会）

本提案联系人：

电话：

题目：

区政协提案工作室电话：87783083

提案邮箱：tagzs@ss.gov.cn

理由：

实施办法、措施和建议：

本提案联系人： 电话：

	关于征集区政协十一届三次会议提案的通知

		2022-12-13T17:06:27+0800